
Seção 2 
ISSN 1677-7050 Nº 57, quinta-feira, 24 de março de 2022 

 
 

 

PORTARIA DE PESSOAL IBRAM Nº 54, DE 21 DE MARÇO DE 2022 

O PRESIDENTE  DO  INSTITUTO  BRASILEIRO  DE  MUSEUS  -  IBRAM,  no  uso  da 
atribuição que lhe confere o art. 20, inciso IV, Anexo I, do Decreto nº 6.845, de 7 de maio 
de 2009, em conformidade com o disposto no art. 38 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro 
de 1990, considerando o constante do inciso II do § 1º do art. 4º e do inciso I do art. 6º 
da Portaria/Mtur nº 390, publicada no DOU de 19 de dezembro de 2019, alterada pela Portaria 
nº 11 de 08 de abril de 2021, publicada no DOU de 09 de abril de 2021 e tendo em vista 
o que consta no Processo Administrativo nº 01449.000105/2018-08, resolve: 

Art. 1º - Designar RITA MATOS COITINHO, matrícula Siape nº 1807783, para exercer 
o encargo de substituta eventual do Cargo Comissionado de Diretora, código DAS 101.3, da 
Unidade Museológica II, no Museu Victor Meirelles, no período de 18 a 29 de abril de 
2022. 

 

PEDRO MACHADO MASTROBUONO 

PORTARIA DE PESSOAL IBRAM Nº 55, DE 22 DE MARÇO DE 2022 

O PRESIDENTE  DO  INSTITUTO  BRASILEIRO  DE  MUSEUS  -  IBRAM,  no  uso  da 
atribuição que lhe confere o art. 20, inciso IV, Anexo I, do Decreto nº 6.845, de 7 de maio 
de 2009, em conformidade com o disposto no art. 38 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro 
de 1990, considerando o constante do inciso II do § 1º do art. 4º e do inciso I do art. 6º 
da Portaria/Mtur nº 390, publicada no DOU de 19 de dezembro de 2019, alterada pela Portaria 
nº 11 de 08 de abril de 2021, publicada no DOU de 09 de abril de 2021 e tendo em vista 
o que consta no Processo Administrativo nº 01415.001587/2021-06, resolve: 

Art 1º Designar ALEX SANDRO CALHEIROS DE MOURA, matrícula Siape nº 1732996, 
para exercer o encargo de substituto eventual do Cargo Comissionado de Diretor, código DAS 
101.4, da Unidade Museológica I, no Museu da Inconfidência, nos afastamentos e 
impedimentos legais ou regulamentares do titular, a contar de 14 de março de 2022, 
convalidando-se os atos praticados. 

Art 2º O servidor fica dispensado do encargo de substituto eventual do Cargo 
Comissionado de Diretor, código DAS 101.4, do Departamento de Processos Museais. 

 

PEDRO MACHADO MASTROBUONO 

PORTARIA DE PESSOAL IBRAM Nº 56, DE 22 DE MARÇO DE 2022 

O PRESIDENTE  DO  INSTITUTO  BRASILEIRO  DE  MUSEUS  -  IBRAM,  no  uso  da 
atribuição que lhe confere o art. 20, inciso IV, Anexo I, do Decreto nº 6.845, de 7 de maio 
de 2009, em conformidade com o disposto no art. 38 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro 
de 1990, considerando o constante do inciso II do § 1º do art. 4º e do inciso I do art. 6º 
da Portaria/Mtur nº 390, publicada no DOU de 19 de dezembro de 2019, alterada pela Portaria 
nº 11 de 08 de abril de 2021, publicada no DOU de 09 de abril de 2021 e tendo em vista 
o que consta no Processo Administrativo nº 01415.006677/2014-56, resolve: 

Art. 1º - Dispensar ROSALINA NEVES DE ASSIS, matrícula Siape nº 1861598, do 
encargo de substituta eventual do Cargo Comissionado de Diretora, código DAS 101.4, da 
Unidade Museológica I, no Museu da Inconfidência, a contar de 14 de março de 2022. 

 

PEDRO MACHADO MASTROBUONO 

INSTITUTO DO PATRIMÔNIO HISTÓRICO E ARTÍSTICO NACIONAL 

PORTARIA DE PESSOAL IPHAN Nº 93, DE 22 DE MARÇO DE 2022 

A  PRESIDENTE   DO   INSTITUTO   DO   PATRIMÔNIO   HISTÓRICO   E   ARTÍSTICO 
NACIONAL, no uso das atribuições que lhe confere o Art. 26, Inciso V,  do  Anexo  I,  do Decreto 
nº 9.238, de 15 de dezembro de 2017, a Portaria MTur nº 390, de 18 de dezembro de 2019, 
publicada no Diário Oficial da União de 19 de dezembro de 2019, e considerando a Portaria 
Casa Civil nº 225, de 08 de maio de 2020, publicada no Diário Oficial da União de 11 de 
maio de 2020, bem como o Art. 38 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e o processo 
SEI nº 01450.003683/2021-54, resolve: 

Designar o servidor CRISTIANO ARAÚJO BORGES, matrícula SIAPE nº 4559818, para 
o encargo de substituto eventual de Diretor, código DAS 101.5, do Departamento de 
Patrimônio Imaterial deste Instituto, nos afastamentos, impedimentos legais ou 
regulamentares do(a) titular e na vacância do cargo, sem prejuízo às suas respectivas 
atribuições, ficando dispensada a servidora LEIDIANE RIBEIRO DA SILVA, matrícula SIAPE nº 
3257316, do referido encargo. 

 

LARISSA PEIXOTO 
 

 

Banco Central do Brasil 
 

ÁREA DE ADMINISTRAÇÃO 
DEPARTAMENTO DE GESTÃO DE PESSOAS, EDUCAÇÃO, SAÚDE 

E ORGANIZAÇÃO 

PORTARIA Nº 113.437, DE 23 DE MARÇO DE 2022 
 

O Chefe do Departamento de Gestão de Pessoas,  Educação,  Saúde  e Organização 
do Banco Central do Brasil, no uso da competência estabelecida pelo art. 7° da Portaria 
n° 97.162, de 22 de fevereiro de 2018, com fundamento no art. 23, inciso II, da Lei nº 
11.890, de 24 de dezembro de 2008, resolve: 

Art. 1º Autorizar a seguinte cessão: 
Servidor: EMILIO CARLO TEIXEIRA DE FRANCA 
Cargo: Analista 
Matrícula: 2.902.306-8 
Origem: Banco Central do Brasil 
Para: Ministério da Economia 
Cargo: Subsecretário de Direito Econômico, DAS 101.5 
Ônus: Banco Central do Brasil (§ 1º do art. 93 da Lei nº 8.112, de 1990) 
Processo Eletrônico (PE): 206890 
Art. 2º Compete ao órgão cessionário acompanhar a frequência do servidor 

durante o período da cessão e informar à entidade cedente qualquer ocorrência, inclusive 
faltas não justificadas ou em desacordo com a legislação vigente. 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

MARCELO FORESTI DE MATHEUS COTA 
 

Controladoria-Geral da União 
 

GABINETE DO MINISTRO 

PORTARIA N° 403, DE 23 DE MARÇO DE 2022 

O MINISTRO  DE  ESTADO  DA  CONTROLADORIA-GERAL  DA  UNIÃO,  no  uso  da 
competência que lhe foi subdelegada pela Portaria nº 455, de 22 de setembro de 2020, e 
conforme disposto no Decreto nº 9.681, de 3 de janeiro de 2019,  e  as  alterações posteriores, 
bem como a redação dada pelo Decreto nº  10.562,  de  7  de  dezembro  de 2020, resolve: 

Designar AMANDA CERQUEIRA DE MORAES, Auditora Federal de Finanças e 
Controle, para exercer a Função Comissionada do Poder Executivo de Coordenadora-Geral 
de Uniformização de Entendimentos, código FCPE 101.4, do  Gabinete  da  Corregedoria- Geral 
da União da Controladoria-Geral da União, ficando dispensada da função que atualmente 
ocupa. 

NOME: AMANDA CERQUEIRA DE MORAES 
CARGO: Coordenadora-Geral 
UNIDADE: Coordenação -Geral de Uniformização de Entendimentos - CGUNE 
Código: FCPE 101.4 

 

WAGNER DE CAMPOS ROSARIO 

PORTARIA N° 467, DE 23 DE MARÇO DE 2022 

O  MINISTRO  DE  ESTADO  DA  CONTROLADORIA-GERAL  DA  UNIÃO,  no  uso  da 
competência que lhe foi subdelegada pela Portaria nº 455, de 22 de setembro de 2020, e 
conforme disposto no Decreto nº 9.681, de 3 de janeiro de 2019, e alterações posteriores, 
bem como a redação dada pelo Decreto nº 10.562, de 7 de dezembro de 2020, resolve: 

Designar ADALBERTO FELINTO DA CRUZ NETO, Auditor Federal de Finanças e 
Controle, para exercer a Função Comissionada do Poder Executivo de Coordenador-Geral 
de Auditoria das Áreas de Educação Básica, Cidadania e Turismo, código FCPE 101.4, da 
Diretoria de Auditoria de Políticas Sociais e de Segurança Pública da Secretaria Federal de 
Controle Interno da Controladoria-Geral da União, ficando dispensado da função e  do encargo 
de substituto que atualmente ocupa. 

NOME: ADALBERTO FELINTO DA CRUZ NETO 
CARGO: Coordenador-Geral 
UNIDADE: Coordenação-Geral de Auditoria das Áreas de Educação Básica, 

Cidadania e Turismo - CGAEBCT 
Código FCPE 101.4 

WAGNER DE CAMPOS ROSARIO 

PORTARIA N° 470, DE 23 DE MARÇO DE 2022 

O  MINISTRO  DE  ESTADO  DA  CONTROLADORIA-GERAL  DA  UNIÃO,  no  uso  da 
competência que lhe foi subdelegada pela Portaria nº 455, de 22 de setembro de 2020, e 
conforme disposto no Decreto nº 9.681, de 3 de janeiro de 2019, e alterações posteriores, 
bem como a redação dada pelo Decreto nº 10.562, de 7 de dezembro de 2020, resolve: 

Designar GUTEMBERG ASSUNÇÃO VIEIRA, Auditor Federal de Finanças e 
Controle, para exercer a Função Comissionada do Poder Executivo de Coordenador-Geral 
de Inteligência de Dados, código FCPE 101.4, da Diretoria de Pesquisas e Informações 
Estratégicas da Secretaria de Combate à Corrupção  da  Controladoria-Geral  da  União, ficando 
dispensado da função que atualmente ocupa. 

NOME: GUTEMBERG ASSUNÇÃO VIEIRA 
CARGO: Coordenador-Geral 
UNIDADE: Coordenação-Geral de Inteligência de Dados - CGID 
Código FCPE 101.4 

 

WAGNER DE CAMPOS ROSARIO 

PORTARIA Nº 588, DE 23 DE MARÇO DE 2022 

O MINISTRO DE ESTADO DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, considerando o 
disposto no art. 93 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de  1990,  regulamentado  pelo Decreto 
nº 10.835, de 14 de outubro de 2021, publicado no Diário Oficial da União de 15 de outubro 
de 2021, c/c o inciso IV do art. 18 da Lei nº 11.890, de 24 de dezembro de 2008, e demais 
informações que constam no Processo nº 00190.102055/2022-87, resolve: 

Art. 1º Ceder o servidor MOACIR RODRIGUES DE OLIVEIRA, matrícula SIAPE nº 
2199833, pertencente ao Quadro de Pessoal da Controladoria-Geral da União, para exercer 
o cargo de Chefe de Assessoria Especial de Controle Interno, código  DAS  101.5,  do Ministério 
das Comunicações. 

Art. 2º O ônus pela remuneração ou salário é do órgão cedente. 
Art. 3º O servidor deverá apresentar-se imediatamente ao órgão cedente ao 

término da cessão, observado o disposto no art. 8º do  Decreto  nº  10.835,  de  14  de outubro 
de 2021. 

Art. 4º Torna-se sem efeito o disposto nesta Portaria caso o servidor não se 
apresente ao órgão cessionário no prazo de trinta dias. 

Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

WAGNER DE CAMPOS ROSARIO 

SECRETARIA EXECUTIVA 
CONTROLADORIA REGIONAL DA UNIÃO NO ESTADO DO PARÁ 

PORTARIA Nº 595, DE 23 DE MARÇO DE 2022 

A SUPERINTENDENTE  DA CONTROLADORIA REGIONAL DA UNIÃO NO ESTADO 
DO PARÁ, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo inciso XI, do art. 123, do 
Anexo I da Portaria CGU nº 3.553, de 12 de novembro de 2019, publicada no Diário Oficial 
da União de 13 de novembro de 2019, e, conforme o disposto no art. 38 da Lei nº 8.112, 
de 11 de dezembro de 1990, resolve: 

Designar SIDNEY DO AMARAL FREITAS, Auditor Federal de Finanças e Controle, 
matrícula SIAPE 1353881, para substituir a Chefe de Serviço, código FCPE 101.1, na 
Controladoria Regional da União no Estado do Pará, em seus afastamentos e impedimentos 
legais ou regulamentares. 

 

LORENA PINHO MORBACH PAREDES 

CORREGEDORIA-GERAL DA UNIÃO 

PORTARIA Nº 508, DE 23 DE MARÇO DE 2022 

O CORREGEDOR-GERAL DA UNIÃO DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no 
uso da competência que lhe conferem o artigo 51, inciso III, da Lei nº 13.844, de 18 de 
junho de 2019; o artigo 13 do Anexo I do Decreto nº 9.681, de 3 de janeiro de 2019; o 
artigo 4º do Decreto nº 5.480, de 30 de junho de 2005; e o artigo 1° da portaria n° 1.286, 
de 10 de abril de 2019; com fundamento no artigo 152 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro 
de 1990, resolve: 

Art. 1º - Prorrogar por 60 (sessenta) dias  o  prazo  para  a  conclusão  dos trabalhos 
da Comissão de Processo Administrativo Disciplinar, designada pela Portaria nº 2.282, de 27 de 
setembro de 2021, publicada no D.O.U. nº 184, Seção 2, p.46, de 28 de setembro de 2021, e 
tendo como último ato a recondução efetivada pela Portaria nº 48, de 20 de janeiro de 
2022, publicada no D.O.U. nº 17, Seção 2, p. 35, de 25 de janeiro de 2022, referente ao 
Processo nº 00190.108436/2021-99. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

GILBERTO WALLER JUNIOR 

PORTARIA Nº 509, DE 23 DE MARÇO DE 2022 

O CORREGEDOR-GERAL DA UNIÃO DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no 
uso da competência que lhe conferem o artigo 51, inciso III, da Lei nº 13.844, de 18 de 
junho de 2019; o artigo 13 do Anexo I do Decreto nº 9.681, de 3 de janeiro de 2019; o 
artigo 4º do Decreto nº 5.480, de 30 de junho de 2005; e o artigo 1° da portaria nº 1.286, 
de 10 de abril de 2019; com fundamento no artigo 152 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro 
de 1990, resolve: 

Art. 1º - Prorrogar por 60 (sessenta) dias  o  prazo  para  a  conclusão  dos trabalhos 
da Comissão de Processo Administrativo Disciplinar, designada pela Portaria nº 2.290, de 27 de 
setembro de 2021, publicada no D.O.U. nº 184, Seção 2, p.46, de 28 de setembro de 2021, e 
tendo como último ato a recondução efetivada pela Portaria nº 49, de 20 de janeiro de 
2022, publicada no D.O.U. nº 17, Seção 2, p. 35, de 25 de janeiro de 2022, referente ao 
Processo nº 00190.108454/2021-71. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

GILBERTO WALLER JUNIOR 



 
Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico 
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292022032400046 

46 Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, 
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil. 

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

	INSTITUTO DO PATRIMÔNIO HISTÓRICO E ARTÍSTICO NACIONAL
	Banco Central do Brasil
	ÁREA DE ADMINISTRAÇÃO

	Controladoria-Geral da União
	GABINETE DO MINISTRO
	SECRETARIA EXECUTIVA
	CORREGEDORIA-GERAL DA UNIÃO


